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SELECTMEN'S REPORT

Year Ending February I5, 1912.

Valuation April 1, 1911:



State tax, $ 315 00

Overlay, 90 38

Total' assessment, $4,331 39

Valuation added to tax book after inventory, |1,600 00

Tax on sanae, 51 20

Rate per cent, on $100.00, -$'3.20.

RECEIPTS.

State highway department,

" treasurer railroad tax,

"
, " savings bank tax,

'* " literary fund,
"" " proportion school fund.

County of Grafton,

State, High school tuition,

Town clerk, dog license,

John Quimby, use of hall,

Geo. W. Uoweu, state highway money

over draft,

1220



HIGHWAYS.

Henry M. Merrill, agent, ^1,050 DO

SHEEP KILLED BY DOGS.

E. M. Carpenter, one lamb, 14 00

MISCELLANEOUS.

A. H, Schoolcratt, on J, H. Noyes land taxed twice,

ti ti u (4 «( a

Isaac D. Walker, overtax,

W. J, Randolph, abstracts,

E. A, Chase, printing reports,

E. C. Eastman, stationary,

George W. Rowen, postage,

H. H. Cloagh,

John Quimby, caring for hall and supplies,

Charles W. Abbott, overtax,

TOWN OFFICERS.

C, E. Hazen and F, W, Burnham, auditors,

C. E. Hazen, supervisor,

H. H. Ashley, conducting election,

George W. Rowen, first selectman,

George N. Burnham, second selectman,

H. M. Elliott, third selectman,

George W. Keezer, supervisor,

Henry M. Merrill, clerk,

Isaac D. Walker, board of health,

A. H. Schoolcraft, " "

H. H. Clough, treasurer,

A. H. Schoolcraft, collector,

iio





On 1909 tax book:

L. J. Goss,

Dan Lary,

James Barney,

Ozene Tousignant,

William Monast,

Mary Barney,

TREASURER'S REPORT.

Receipts.

Respectfully submitted,

$ 3 20



COLLECTOR'S REPORT.

3911 assessment, 14,384 51

(collected and paid treasurer, |!3,468 50

Balance due Feb, 15, 1912, 916 01

Collected and paid treasurer, $687 6Q

Balance due Feb. 15, 1912, 15 50

Abatement, $18 56

Balance due Feb, 15, 1912, 4 40

Collected and paid treasurer, $2 75

Abatement, 8 25

t,384 51

Balance due on 1910 assessment

Feb. 15, 1911, $703 16

$703 16

Balance due on 1909 assessment

Feb. 15, 1911, 122 96

$22 96

Balance due on 1908 assessment

Feb. 15, 1911, $11 00

$11 00

Interest, $24 73

Total taxes collected and paid treasurer, $4,183 64

Respectfully submitted,

AZRO H. SCHOOLCRAFT, Collector.



FINANCIAL STANDING.

ASSETS.

Due from collector on 1909 assessment,



REPORT OF OVERSEER OF POOR.

Receipts.

Keceived of town, $100 22

Expenditures,



STATE ROAD.

Receipts.

Received of seleettnen, ^68 67

Expenditures.

H. M. Merrill, labor and t<^am,

A. F. Burtt & Co., cement,

Leon H. Merrill, labor,

O. A. Maxam, "

W. S. Sewell,

Jesse B, Reed, "

Henry Monast, "

S28



E. M. Carpenter, self and team,

L. J. Goss, labor,

J. S. Motts,

William McKee,

Thomas Johnston,

Otis Schoolcraft,

Z. G. Taylor,

H. M. Elliott,

1333 14

Respectfully submitted,

. GEORGE W. ROWEN.

STATEMENT OF JOINT FUND ACCOUNT,

$ 24



ROAD AGENT'S REPORT.

Receipts.

Cash on hand Feb. 15, 1911,

Received from selectmen,
" " town of Groton, labor,

*' for dynamite, caps and fuse sold,

*' for cement sold,

Expenditures.

George W, Rowen, labor,

Charles E. Hazen, *'

J. S. Motts, "

I. D. Walker,

W. R. Jackson, "

A. J. Dow, sharpening- tools,

J, S. Motts, labor,

Carlyle Carter, "

H. H. Chamberlin, "

H. F. Jewell,

A. J. C. Gray,

E. M. Carpenter, "

George W. Rowen, "

F. Blain, "

H. M. Merrill,

Z. R. Henley,

Alta M. Burnham, "

Geo. H. Gordon, freight,

W. S. Sewell, labor.

Will A. Mutts,

13

$ 4



Thomas Johnston, Jr., labor,

AYill Jackson, "

Rupert A. Jackson, "

C. E. Hazen, "

James E. Bayard, "

Harokl S. Ashley, "

Frank Martin, "

E. M. Carpenter, "

Osman Palmer, "

C. M. Palmer,

W. S. Sewell,

S. F. Reed,

Arthur Jackson, "

Henry Monast, "

ri. H. Chamberlain, i "

H. M. Merrill,

James E. Bayard, "

Richard Colby, "

L. A. Delsart, "

H. G. Hall,

Geort^e W. Rowen, "

H. M. Merrill, «

Good Roads Machine Co., steel edge and bolts,

Russell Noyes, labor,

Leon H. Merrill, "

Harold S. Ashley,

Gilman & Smith, bridge plank,

Harry Colburn, freight on tools,

H. M. Elliott, bridge stringers,

A. W. Ashley, labor,

Z. G. Taylor,

A. H. Schoolcraft, "

George N. Burnham^ "

Hazen H. Clongh,

Amon Burnhara, '^

U

$ 19



F. W. Burnham^ labor,

B. Richardson, "

Thomas Johnston, Sr., "

John T. Hanley, "

E. M. Carpenter, "

H. U. Chamberliu, "

S. F. Reed,

A. F. Bickford,

Dana Tibbetts, "

Leon 11. Merrill,

Russell Noyes, "

Wilfred Blain,

I. D. Walker,

H. M. Merrill,

A. L. Lary, repairing tools,

Harold Ashley, labor,

J. W. Farriugton, "

A. L. Lary, rei)aiiiiig tools,

A. M. Freeman, oil and pail for machine,

a. A. Oilman, spikes for bridges,

H, M. Merrill,! labor,

Henry Delsart. ''

F. G. Smith, tools for highway,

A. J. C. Gray, lal)or,

George Ashley, "

Harold S. Ashley, "

W'ilfred Blain "

H. M. Merrill,

Russell Noyes, "

Leon H. Merrill,

C. F. Weeks, bridge stringers,

H. G. Hall, labor,

E. M. Carpenter, "

Dana Tibbetts, ''

William S. Sewell,

15



Henry M. Merrill, labor,

C. W. Abbott, bridge plank,

Henry M. Merrill, labor,

i



SCHOOL TREASURER'S REPORT.

RECEIPTS.

Received from town treasurer,

" state, proportion school fund,
" town of Groton, tuition,

" for sheathing,

" from selectmen, dog license,

11,495



E. E. Babb & Co., school supplies,

E. M. Alleu, paper and window curtains,

Helen M. Merrill, carrying scholars six weeks,

Gertrude Beacham, teaching 7 weeks,

R. E. Lane, school supplies,

Mrs, E. M. 'Jarpenter, boarding teacher,

Mrs. H. M. Elliott, boarding teacher, 12 weeks,

Lillian Sutberbtirg, teaching school, 12 weeks,

Mrs. Liza Hall, carrying scholars, 12 weeks,

Mrs. Alta Burnbam, carrying scholars,

Mrs. Helen M. Merrill, teaching school and
carrying scholars,

Hiland G. Hall, carrying scholars,

Bert Ashley, building fires, spring term,

Frank Hanley, building fires.

Bob Monast, building fires, cutting kindling wood,

Mrs. H. M. Merrill, school supplies,

Plymouth High school district, tuition,

John T. Hanley, wood furnished school,

Helen M. Merrill, teaching four weeks,

Lillian G. Sutherburg, tenching winter term,

Mrs. H. M. Elliott, boarding teacher 8 weeks,

Mrs. J. D. L. Hall, carrying scholars 8 weeks,

Mrs. F. Y. Burnham, carrying scholars, 8 weeks,

Arthur Ashley, building fires Cheever school,

A. W. Ashley, wood,

Helen M. Merrill, teaching and carrying scholars,

Bob Monast, building fires,

Charles Hazen.

Herbert H. Ashley, services chairman school board,

Herbert H. Ashley, services as truant officer,

'' " money advanced for

sundries during the year,

J. D. Walker, services as member of school board,

Hazen H. Clough, services district treasurer,

William S. Sewell, services member school board, 14 00

18

$ 15



H. G. Hall, carrying scholars, payment in full

for last 30 weeks school, i| 25 00

Helen M. Merrill, services as member

of school board, 10 00

L B. Stevens, Canaan school district for tuition, 23 50

$1,2U 26

Cash on hand Feb. 15, 1912, 716 14

$1,950 40

Respectfully submitted,

HAZEN H. CLOUGH, Treasurer.

We, the undersiged, having examined the foregoing

accounts of Hazen H. Clough, treasurer of the school dis-

trict, and find them correctly cast and properly vouched.

CHAS. E. HAZEN,
FRANK W. BURNHAM, '

^^<^^^^^«-
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MEW MAMPSlilRE TAX LAWS.

NEW HAMPSHIRE LAWS, 1911, CHAPTER 169.

An Act to Create a Permanent Tax Combiission and to

Provide for the Taxation of Certain Public Service

Corporations and Companies.

Be it enacted by the Senate and House of Representatives in

General Court convened

:

Section 1. There is hereby created a commission, to be

designated and known as the state tax commission, consisting

of three persons known to pocsess Ivnowledge of the subject of

taxation.

Sect. 8. It shall be the duty of the commission, and it

shall have power and authority

(6) To have and exercise general supervision over the

administration of the assessment and taxation laws of the

state and over all assessing officers in the performance of their

duties, to the end that all assessments of property be made in

compliance with the laws of the state.

(7) To confer with, advise and give the necessary instruc-

tions and directions to local assessing officers throughout the

state as to their duties, and to that end call meetings of such

assessing officers, to be held at convenient places, for the pur-

pose of receiving instructions from the commission as to the

laws governing the assessment and taxation of all classes of

property.

(8) To direct proceedings, actions and prosecutions to be

instituted to enforce the laws relating to the liability and

punishment of individuals, public officers and officers and

agents of corporations for failure or neglect to comply with

the provisions of the law of this state governing returns for

the assessment and taxation of property.

(9) To require county, city, town and other public officers

23



to report information as to the assessment of property, collec-

tion of taxes, and such other information as may be needful in

the work of the commission, in such form and upon such

blanks as the commission may prescribe ; and it is hereby

made the duty of such officers to furnish said commission with

the information required.

(12) To receive complaints and to carefully examine into

all cases where it is alleged that property subject to taxation

has not been assessed, or has been fraudently or for any

reason improperly or unequally assessed, or the law in any

manner evaded or violated, and to order reassessments of any

or all real and personal property, or either, in any assessment

district, when in the judgment of said commission such re-

assessment is advisable or necessary, to the end that all class,

es of property in such assessment district shall be assessed in

compliance with the law. Neglect or failure to comply with

such orders on the part of any selectman or assessor shall be

deemed wilful neglect of duty, and he shall be subject to the

penalties provided by law in such cases. Any person aggriev-

ed because of such reassessment shall have the same right of

petition and appeal as from the original assessment.

24



CONSTITUTION OP NEW HAMPSiilRE.

Part First.

A.RT. 12. Every member of the community has a right

to be protected by it in the enjoyment of his life, liberty, and

property. He is, therefore, bound to contribute his share in

the expense of such protection, and to yield his personal ser-

vice, when necessary, or an equivalent. But no part of a

man's property shall be taken from him or applied to public

uses without his own consent or that of the representative

body of the people. Nor are the inhabitants of this state con-

trollable by any other laws than those to which they or their

representative body have given their consent.

Art. And, further, full power and authority are hereby

given and granted to the said general court to

impose and levy proportional and reasonable assessments,

rates, and taxes upon all the inhabitants of, and residents

within, the said state, and upon all estates within the

same

Art. 6. The public charges of government or any part

thereof may be raised by taxation upon polls, estates and

other classes of property, including franchises and property

when passing by will or inheritance ; and there shall be a valu-

ation of the estates within the state taken anew once in every

five years at least, ani as much oftener as the general court

shall order.

pp:rsons and property liable to taxation.

Public Statutes, Chapter 55 :

—

Section 1. All male polls from twenty-one to seventy

years of age are liable to be taxed, except paupers, insane

persons, and others exempt by special provisions of law.

Sect. 2. Real estate, whether improved or unimproved,

and whether owned b}' residents or others, is liable to be tax-

25



eel, except houses of public worship, twenty-five hundred dol-

lars of the value of parsonages owned by religious societies

and occupied by their pastors, schoolhouses, seminaries of

learning, real estate of the United States, state, or town used

for public purposes, and almshouses on county farms.

Sect. 3. Buildings, mills, carding machines, factory build-

ings and machinery, wharves, ferries, toll-bridges, locks and

canals, and aqueducts, any portion of the water of which is

sold or rented for pay, are taxable as real estate.

Chapter 42, Laws 1905 :--

Sect. 1. Lands, dams, canals, water-power, buildings,

structures, machinery, dynamos, apparatus, poles, wires, fix-

tures of all kinds and descriptions owned, operated and emp-

loyed by any private corporation or person not a municipal

corporation in generating, producing, supplying and distribut-

ing electi-ic power or light, shall be taxed as real estate in the

town or towns in which said property or any part of it is

situated.

Chapter 74, Laws 1911 :

—

Sect. 1 . Real estates shall be taxed independently of any

mines or ores contained therein until such mines or ores shall

become a source of profit ; except when such mines or ores, or

rights therein, are owned by some person other than the one to

whom such real estate is taxed, in which case they shall be

taxed as real estate to such other person.

Sect. 7. Personal estaie liable to be taxed is :

(1) Stock in public funds, including all United States,

state, county, city, or town stocks or bonds and all other inter-

est-bearing bonds not exempt from taxation by the laws of the

United States.

(2) Stock in corporations in the state, except where the

property represented by the stock is taxable directly to the

corporation.

(3) Stock in corporations located out of the state, owned

by persons living in the state, except where either the stock or

26



the property represented by it is taxed ia the towns or states

where the corporations are located.

As amended by Chapter 83, Laws 1911 :

—

(5) Money on hand or at interest more than the owner

pays interest for, including money deposited in any bank other

than a savings bank within this state, or loaned on any mort-

gage, pledge, obligation, note or other security, whether on

interest or interest to be paid or received in advance, but ex-

cepting money loaned at a rate of interest not exceeding five

per cent, per annum secured by a note and mortgage on real

estate situate in this state.

(6) Stock in trade, whether of merchants, shopkeepers,

mechanics, or tradesmen employed in their trade or business,

reckoning the same at the average value thereof for the year ;

and for purposes of taxation, raw materials and manufacturers

of any manufactory, wood, timber, logs, and lumber, manufac-

tured or otherwise, if exceeding fifty dollars in value, and

fishing vessels, steamboats, horse-boats, or otlier vessels own-

ed by individuals and navigating the waters of the state for

the transportation of passengers or freight, and sea-going ves-

sels, shall be deemed stock in trade.

(7) Vehicles, the aggregate value of which exceeds one

hundred dollars.

(8) Horses, asses, and mules over eighteen months old.

(9) Oxen, cows, and other neat stock over eighteen

months old.

As amended by Chapter 4, Laws 1907 :—
(10) Sheep over one year old and hogs over six months

old ; but two such hogs to each family shall be exempt from
taxation.

(11) Fowls of every description exceeding fifty dollars in

value.

Chapter lb, Laws 1905:

—

Section 1 . Every portable mill shall be taxed as personal

property at its full value in the town where it is on the first



day of April, to the owner, if be then resides in such towiit

otherwise to the owner or person having it in his care or cus-

tody on that day ; and any person or corporation permitting

such property to be deposited on their premises shall be deem-

ed to have the care or custody, and shall have a lien on the

same for the payment of said tax; and when any portable mill

shall be owned by a person residing out of the town where the

same is situated on the first day of April, and is not in the

custody of any person residing in such town, the same shall be

taxed to the owner thereof ; and said town shall have a lien

thereon for the payment of the taxes.

Chapter 25, Laws 1005, as amended by Chapter 49, Laws
1911 t—

Section 1. All boats and launches of every description,

whatever the motive power may be, the aggregate value of

which exceeds one hundred dollars, shall be taxed to the owner

where the property is located on the first day of April.

EXEMPTIONS.

Chapther 66, Laws LS95 :—

Section 1 . All public cemeteries, and all property held in

ti-ust for the benefit of public places for the burial of the dead,

and no much of the real estate and personal property of chari-

table associations, corporations, and societies as is devoted

exclusively to the uses and purposes of public charity, are

hereby exempted from taxation.

Chapter 55, Public Statutes :

—

Sect. 5. The improvement caused by reclaiming a swamp

or swale lands for purposes of agriculture shall be exempt

from taxation for a term of ten years from the time when sud'.

improvements shall have been made to the satisfaction of the

sL'lectmen of the town in which such lauds are situated.

28



Chapter 124, Laws 1903 :—

Section 1. In consideration of the public benefit to be

derived from the planting and cultivation of timber or forest

trees, the owners of any and all land which shall be p' anted

with timber or forest trees, not less than 1,200 to the acre,

shall be entitled, from and after the first day of April, 1903,

to a rebate of the taxes upon said land as follows : For the

first ten years after the land has been so planted, a rebate of

ninety per cent, of all the taxes assessed upon said hind ; for

the second period of ten years after such planting, a rebate of

eighty per cent, of all said taxes ; and for the third and final

period of rebate after such planting, a rebate of fifty per cent,

of all said taxes. Said rebate to be allowfd only on condition

that said planted trees are kept in a sound condition. A re-

turn of such planting shall be made to the selectmen when

taking the annual inventory, which return shall be verified by

the selectmen and made the basis of such exemptiou. After

said trees have been planted ten years, it shall be lawful for

the owners to thin out the same so that not less than six

hundred trees shall be left to the acre ; but no portion of said

planted land shall be absolutely cleared of trees during the

period for which said rebate may be allowed.

Sect. 2. In order to facilitate the planting of trees as

hereinbefore provided, the forestry commission is hereby

authorized and directed to contract, without expense to the

state, upon terms to be approved by the governor and council,

with reputable nurserymen to provide, at a ])rice to be deter-

mined upon, seeds and seedlings of timber or forest trees, to

landowners for planting within this state in accordance with

the terms of section 1 of this act.

Chapter 40, Laws 1911 :

-

Section 1. Property held by a city, town or precinct in

another city or town for the purpose of a wate: supply, if

yielding no rent, shall not be liable to taxation therein, but

the city, town or precinct so holding it shall annually pay to

29



the city or town in which such property lies an amount, equal

to that which such place would receive for taxes upon the

average of the assessed value of such land without building or

other structures for the three years last preceding the acquisi-

tion thereof, the valuation for each year being reduced by all

abatements thereon ; but any part of such land or buildings

from which any revenue in the nature of rent is received shall

be subject to taxation.

Chapter 55, Public Statutes :
—

Sect. 9. Stock in corporations shall not be taxed, if the

nature and purposes of the corporation are such that no divi-

dend of its profits is to be made.

Sect. 10. No statute provisions shall be so construed as to

subject any stock to double taxation.

As amended by Chapter 166, Laws 1909 :

—

Sect. 11. Towns may by vote exempt from taxation for a

term not exceeding ten yeais any manufacturing eslablish-

mient proposed to be erected or put in operation therein and

the capital to be used in operating the same, unless such es-

tablishment has been previously exempted by some town.

Provided however, that the assessors shall annually appraise

such property and the valuation determined upon for the same

shall be added to the valuation of all other property in the

town to determine the total valuation for the purposes of state

and county tax.

Sect. 12. Any town in this state may by vote authorize

its proper officers to make contracts with individuals to exempt

from taxation for a term not exceeding ten j'ears all materials

of wood, copper, iron, and steel used in the construction and

building of ships and vessels in such tuwm and the ships and

vessels constructed therefrom while in the process of construc-

tion.

Sect. 13. Ships and vessels engaged in the foreign carry-

ing trade for at least ten months of the year preceding the

30



annual assessment of property for taxation, or Isuiit during

the year for that trade, shall not be included in the personal

•estate liable to be taxed, but the net yearly income of suck

ships and vessels may be taxed as such personal estate.

Sect. 14. Any town in this state, at any legal meeting

holden therein, may, by a majority of the legal voters present

and voting at the meeting, authorize its selectmen to hire

money of individual living in the town at a rate of interest

not exceeding five per cent, per annum, and provide that all

moneys thus loaned shall be exempt from taxation.

Chapter 55, Laws 1907 :

—

Skction U Any city, town, precinct or village district may

exempt from taxation any future issue of its bonds, provided

such exemption shall apply only to bonds owned and held by

citizens of said city, town, precinct or village district.

Chapter 56, Public Statutes:

—

Sect, 2. Any soldier or sailor of the War of tl;e Rebellion

who shall present to the selectmen or assesso'.s of the town in

which he lives, for inspection and record, his peubiou certifi-

cate awarding to such soldier or sailoi an invalid pension of

any amount, or an honorable discharge of such soldier or

sailor from the service of the United States in said Rebellicn,

shall thereafier be exempt from levy or poll tax.

As amended by Chapter 95, Laws 1007 •—

>

Sect. 4. The selectmen in .their discretion may exempt

any other soldier or sailor who served in the late Rebellion,

and is disabled in consequence of such service, from paying a

poll tax. And every soldier or sailor residing in New Hamp*

shire who served for sixty days or more in the army of the

United States during the War of the Rebellion and received an

honorable discharge from that service, and the wife or widovf

of any such soldier or sailor, in consideration and recognition

of such service, shall be exempt each year from taxation upon

his taxable property to the value of one thousand dollars
;

31



provided, such soldier or sailor and his wife, if any, shall not

own property of the value of three thousand dollars or more.

Chapter 58, Public Statutes :

—

Sect. 5. The selectmen shall make such deductions from

the appraised value of the property of insane persons as they

shall thinli just and reasonable, whenever it shall appear that

the income of their estates is not sufficient to support them.

APPRAISAL OF TAXABLE PROPERTY.

Public Statutes, Chapter 58.

Section 1. The selectmen shall appraise all taxable proper-

ty at its full and true value in money as they would appraise

the same in payment of a just debt due from a solvent debtor,

and shall receive and consider all evidence that may be sub-

mitted to them relative to the value of shares in corporations

and other property, the value of which cannot be determined

by personal examination.

32



ANNUAL DUTIES OP SEllECTMEN AND
ASSESSORS.

To take a correct invoice of all poles and estate liable to be

taxed on the first day of April. Public Statutes, ch. 57, s.. 1.

II.

To make a personal examination of all real estate. Public

Statutes, ch. 58, s. 7. Laws 1903, ch. 24.

III.

To distribute inventory blanks to all persons and corpora-

tions within the respective towns who are taxable therein for

any real and personal estate, as much earlier than April 15, as

practicable. Public Statutes, ch. 57, s. 6.

The truth of the statements contained in the inventories

must be verified by independent investigation.

IV.

To give public notice on or before the second Monday of

April of times when and places where they will receive inven-

tories and hear ali parties regarding their liability to be taxed.

Public Statutes, ch. 57, s. 13,

"The selectmen not only have no power to waive the filing

inventories, but thf^y are liable to a penalty if they wilfully

fail to enforce the law." Parsons v. Durham^ 70 N. H. 44.

"If an inventory is returned, the selectmen or assessors

shall assess a tax in accordance with thei7' appraisal of the

property therein mentioned, if they are of the opinion that it

contains a fuil and true statement of the property ....
taxable." Peaslee, J. Jaffery v. Smith, 76 N. H. 168, 176.

Decided June Term, 1911.
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V.

To impose fourfold "doomage" against all persons or coqjor-

ationS' who wilfully omit to return correct inventories verified

by oath. Public Statutes^ ch. 57, s. 15, Jqffery v. iSmitJiy

76 N, H, 168,, 176,

VI,

To appraise all taxable property at its /«?? and true value

in money as they would appraise the same in i>ayment of a

just debt due from a solvent debtor. Public Statutes, eh. 58

^

s. 1,

"It should be regarded as a very reprehensible practice to-

appraise pi-operty for the purpose of taxation otherwise than

according to its real value ; and I think, myself, that the atten-

tion of the attorney general should be called to the practice,

with view to the institution of prosecutions for perjury." Rand.

J. Manchester MilU v. Manchester, 57 N. H. 309, 315.

VJI,

"It is not for courts, or juries, or other officers of the gov-

ernment to be governed in the performance of their duty by

their own individual notions, or convictions, with respect to

the policy, or impolicy of the law. It is for the legislative

branch of the government to determine the policy of the law,

not for those charged with its administration. And, until it

is changed by that branch of the government, the law must be

enforced as it stands." Mitchell, J. Charge to Hillsborough

County Grand Jury, January 2, 1912,

VIII.

The number of acres, rods or feet of each parcel of laud

should be made to appear on the selectmen's invoice books.

Demand of property owners their own estimate of the value

of their property, and such other information as may be

requisite for an intelligent assessment. Public Statutes, ch.

57, s. 5.
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IX.

Exercise the utmost care in the preparation of the certifi-

cates of the number of polls and the valuation of ratable

estates to be returned to the tax commission. Deduct soldiers'

exemptions from each item of property where such exemptions

occm-. Add the items on the certificates and be certain that

the total corresponds with the total assessed valuation of the

town. Before sending in the certificates compare them care-

fully with the figures on the town books, and with the figures

for total valuation, taxes and rate on the financial statements

sent to the state treasurer. Public Statutes, ch. 16, s. 10.

X.

It is the duty of the tax commission to order reassessments

of any or all parcels of property in town when in the judg-

ment of the commission it appears that such property is im-

properly or unequally assessed, or the tax laws in any manner

evaded or violated.

It is the duty of selectmen and assessors to comply with

such orders of the commission. Laws 1911, ch. 169, s. 8.

(12.)

The tax commission will not hesitate to perform its full duty

in the above respect, and hold selectmen and assessors re-

sponsible, for the performance of their duties.
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